
 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

АМУРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(АМУРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

КОМИТЕТ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24 марта 2023 г. 

 

 

г. Благовещенск 

 

№ 3 

 

Ежегодно 28 апреля, в целях содействия предотвращению несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний, отмечается 

Всемирный день охраны труда, как международный день памяти рабочих, 

погибших или получивших травмы на рабочем месте. Тема Всемирного дня 

охраны труда в 2023 году – «Безопасная и здоровая производственная 

среда, в качестве основополагающего принципа и права в сфере труда». 

  Образовательная организация – это производственная среда, которая 

должна быть безопасной, здоровой и благоприятной для участников 

образовательного процесса. Важно, чтобы руководитель образовательной 

организации принимал во внимание предложения профсоюзной организации 

по улучшению производственной среды и демонстрировал свою 

приверженность в вопросах безопасности труда работников и обучающихся. 

 В ходе подготовки и проведения Всемирного дня охраны труда 

Амурский  областной комитет Общероссийского Профсоюза образования 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Территориальным организациям Профсоюза, внештатным 

техническим инспекторам труда Профсоюза, уполномоченным 

(доверенным) лицам по охране труда, членам комитетов (комиссий) 

по охране труда образовательных организаций:  

1.1. Организовать проведение мониторингов, тематических 

круглых столов, анкетирования, собеседований по вопросам, 

связанным с улучшением профилактической работы по 

обеспечению охраны труда и здоровья работников 

образования.  

1.2. Направить, в случае необходимости, в соответствующие 

организации коллективные обращения, заявления, 



предложения по принятию конкретных решений в части 

укрепления здоровья работников.  

1.3. Подготовить специальные выпуски наглядной агитации по 

охране труда.  

1.4. Организовать и провести различные квесты, викторины, 

олимпиады, конкурсы, выставки и т. д.  

2. Информацию о проведении Дня охраны труда с указанием 

победителей конкурсов, приложением фотографий, видео, 

презентаций и других материалов рекомендуем разместить на сайте 

Амурской областной организации Общероссийского Профсоюза 

образования и сайтах образовательных организаций.  

3. Контроль за выполнением постановления возложить на Чирко 

Александра Викторовича, заместителя председателя Амурской 

областной организации Общероссийского Профсоюза образования. 

 

Председатель Амурской 

областной организации 

Общероссийского Профсоюза 

образования                                                                                           Н.В. Стрельцова 


